XV. Sed non tibi deerit magni nominis et fama celeberrima illustris episcopus etiam de partibus Orientis, cujus eloquia ingentis merito gratiae etiam in linguam

¹ Coloss. 1, 13.

Latinam translata usquequaque claruerunt. Sedeat ergo cum istis patribus etiam sanctus Gregorius, et cum eis tuæ criminationis inanem patiatur invidiam: dum tamen cum eis contra novitiam pestem vestram medicinalem proferat et ipse sententiam. Audi ergo quid dicat: « Imago, inquit, Dei labem corporeæ inundationis expurget, et conjunctam sibi carnem verbi Dei sublevet pennis. Et quamvis melius fuisset, ne egere quidem hujusmodi expurgatione, sed in illa prima dignitate permansisse, ad quam et refestinamus, post præsentem emendationem, et melius fuisset non excidere a ligno vitæ gustu amarissimo peccati: tamen in secundo loco expedit emendari et corrigi post lapsum, quam in nequitia permanere. » Itemque idem ipse: « Sicut in Adam omnes, inquit, mortui sumus, ita et in Christo omnes vivificemur. Cum Christo ergo nascamur, et cum Christo crucifigamur, et consepehamur ei in mortem, ut cum ipso etiam resurgamus ad vitam. Necessè est enim nos perpeti utilem hanc et necessariam vicissitudinem: ut sicut ex bonis ad tristia devoluti sumus, ita ex tristibus ad meliora reparemur. « Ubi » enim abundavit peccatum, superabundavit gratia¹: » ut quos gustus ligni vetiti condemnavit, Christi crux gratia largiore justificet. » Idem rursus: « Venerare, inquit, nativitatem, per quam terrenæ nativitatibus vinculis liberatus es. Honora Bethlehem pusillam et minimam, per quam tibi regressus ad paradysum patefactus est. » Itemque alibi de baptismo loquens: « Persuadeat, inquit, tibi de hoc quoque sermo Christi dicentis: Neminem posse introire in regnum cœlorum, nisi renatus fuerit ex aqua et spiritu³. Per hunc primæ nativitatibus maculæ purgantur, per quas in iniquitatibus concipimur, et in delictis genuerunt nos matres nostræ. » Numquid et istum Manichæi

¹ 1 Cor. xv, 22. — ² Joan. iiii, 5.

sapere vel jacere venena dicturus es? Audis omnes uno corde, uno ore, una fide idipsum et dicere, hanc esse catholicam fidem non dissonante contestatione firmatam.

XVI. An tibi parva in uno Gregorio episcoporum orientalium videtur auctoritas? Est quidem tanta persona, ut neque ille hoc nisi ex fide christiana omnibus notissima diceret, nec illi eum tam clarum haberent atque venerandum, nisi hæc ab illo dicta ex regula notissimæ veritatis agnoscerent. Sed si vis addimus huic et sanctum Basilium, imo velis nolis addendus est, maxime quia et tu de libro ejus, quem scripsit adversus Manichæos, in quarto volumine hujus operis tui aliquid putasti esse ponendum, quod ad causam peccati originalis per unum intrantis in mundum, et per omnes homines transeuntis omnino non pertinet. Ibi quippe agit, ne malum substantiale credatur, habens suam quamdam materiam, sicut sapiunt Manichæi. « Dicit ergo, non esse substantiam, sed conversationem, quæ de sola voluntate contingat, » non his qui contagium mortis antiquæ primæ nativitate traxerunt: « Sed iis qui ægritudinem conversationis de voluntate propria collegerunt, » id est, jam majoribus ratione utentibus et arbitrio voluntatis. « Hanc conversationem ex accidenti venientem facillime dicit posse ab ægrotantium voluntate separari. » Dicit etiam: « Si evenisset malum, ita ut non valeret ulterius a voluntate removeri, id est, quamvis accidisset, si ita accidisset ut separari ulterius a voluntate non valeret, merito dici posset, substantiale quidem malum non esse, sed ipsam substantiam sine malitia quæ accidit, jam esse non posse. Si autem accessit, inquit, et principium accessionis non substantiam habuit, sed voluntatem, facile potest malum a substantia separari, ut et subjecta voluntati substantia munda possit per omnia possideri, ita ut